
1 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL BOTOȘANI 

MUNICIPIUL BOTOȘANI 

CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂRE 

privind declararea unor bunuri de uz şi interes public local 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 

 

analizând propunerea domnului Primar Cosmin Ionuț Andrei privind declararea unor bunuri 

de uz şi interes public local, respectiv Sisteme de semaforizare inteligentă a trecerii de pietoni, 

raportul de specialitate al Serviciului Patrimoniu și Direcției Economice, precum şi raportul 

de avizare al comisiei de specialitate a Consiliului Local al Municipiului Botoșani,  

având în vedere procesul verbal de recepție la terminarea lucrărilor  nr. 21463/09.09.2022 

privind lucrarea ,,Semaforizare inteligentă a trecerii de pietoni situată în B-dul Mihai Eminescu, 

municipiul Botoșani, județul Botoșani”, procesul verbal de recepție la terminarea lucrărilor nr. 

21425/09.09.2022 privind lucrarea ,,Semaforizare inteligentă a trecerii de pietoni situată în Calea 

Națională – zona BRD, municipiul Botoșani, județul Botoșani”  

în conformitate cu prevederile art. 286 alin. (1) și alin. (4), art. 287 lit. b) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

în temeiul art. 139 alin. (2) și alin. (3) lit. g) și art. 196 alin (1) lit. a) și art. 240 alin. 2 din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

             Art. 1.  Se aprobă declararea de uz ṣi de interes public local, a bunurilor identificate în 

anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.  2.  (1) Inventarul bunurilor aparținând domeniului public al Municipiului Botoșani va 

fi actualizat potrivit modificărilor și completărilor ulterioare prin grija Serviciului Patrimoniu, care 

va lua și măsuri de promovare a procedurilor reglementate prin Ordonanța de urgență nr. 57/2019 

în vederea actualizării inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al Municipiului 

Botoșani. 

(2) Se aprobă includerea bunurilor prevăzute la art.1 în domeniul public al Municipiului 

Botoșani.  

Art.  3.  Se aprobă transmiterea bunurilor prevăzute la art. 1 în administrarea Direcției 

Servicii Publice Botoșani. 

Art.  4. Primarul Municipiului Botosani prin serviciile aparatului de specialitate şi D.S.P. 

vor lua măsurile de ducere la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

 

     PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                CONTRASEMNEAZĂ, 

                Consilier,                                                                             Secretar General, 

    Monica Delia Adăscăliței                                               Oana Gina Chiţanu 

 

 

 

Botoşani, 28 iulie 2023 

Nr. 342 



2 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL BOTOȘANI 

MUNICIPIUL BOTOȘANI 

CONSILIUL LOCAL 

 

Anexa la HCL nr. 342 din 28 iulie 2023 

 

 

Cod  

Clasi- 

ficare 

Denumire bun Elemente de identificare Anul 

punerii in 

funcțiune 

Valoare 

(lei) 

Situație 

juridică 

1.3.7.2. Sistem de 

semaforizare 

inteligentă a 

trecerii de 

pietoni Calea 

Națională - 

zona BRD 

 

- stâlpi pentru iluminat public stradal din țeavă de oțel; 

- rețea electrică aeriană și subterană; 

- automat semaforizare trecere de pietoni; 

- Sistem monitorizare cu router celular 4G; 

- semafoare de vehicule; 

- semafoare de pietoni; 

- semafor numărător 2x2 digiti; 

-semafor pentru nevăzători; 

-buton pietonal antivandalism 

 

2022 219.4785,82 Domeniul 

public al 

municipiului 

Botoșani 

1.3.7.2. Sistem de 

semaforizare 

inteligentă a 

trecerii de 

pietoni B-dul 

Mihai 

Eminescu – 

zona 

monument 

Parcul Mihai 

Eminescu 

 

- stâlpi pentru iluminat public stradal din țeavă de oțel; 

- rețea electrică aeriană și subterană; 

- automat semaforizare trecere de pietoni; 

- Sistem monitorizare cu router celular 4G; 

- semafoare de vehicule; 

- semafoare de pietoni; 

- semafor numărător 2x2 digiti; 

-semafor pentru nevăzători; 

-buton pietonal antivandalism 

 

2022 137.929,94 Domeniul 

public al 

municipiului 

Botoșani 

 

 

     PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                CONTRASEMNEAZĂ, 

                Consilier,                                                                             Secretar General, 

    Monica Delia Adăscăliței                                               Oana Gina Chiţanu 

 


	342 hcl privind declararea unor bunuri de utilitate publica semafoare.doc

